1 Syriam] siriam L. 2 etiam] eciam R. pecora] pecora R. 3 insatiabiles *Acidalius*: instabiles AR. 4 esurire te] esurire CR. 5 satietate] sacietate FV. famem] famen R. 8 bellare] rebellare R. coeperunt] caeperunt RV. 10 alienigenam] aligenigenam C. 11 Tanain PR: tanaim C. scies] sciens P. pateant *Modius*: pateat AR. 12 Scythas] seithas R. 13 velocior] uelotior V. 14 nationum] notionum R. credes C: credis PR. 15 velocitate] uelocitate P m. pr. 16 Scytharum] scytarum P. 17 proverbiis] prouerbia PR. eludi: at RV: eludi ad P, eludat BFL m. pr. humano] humana P. 18 opulentos] epulentos R. 19 manibus] manu P m. pr. 20 lubrica] lubricata V. 21 quam] in BL add. in margine quod. 22 reges I: regis AR. 24 pinnas] pennas R. pinnas] pennas R. 25 comprehende *Iepius*: comprehendere AR.

mortalibus beneficia debes, non sua eripere: sin autem homo es, id quod es, semper esse te cogita. Stultum est eorum meminisse, propter quae tui obliviscaris.  
 27 Quibus bellum non intuleris, bonis amicis poteris uti. Nam et firmissima est inter pares amicitia, et videntur 5 pares, qui non fecerunt inter se periculum virium.  
 28 Quos viceris, amicos tibi esse, cave, credas. Inter do-  
 minum et servum nulla amicitia est: etiam in pace  
 29 belli tamen iura servantur. Iurando gratiam Scythas  
 sancire ne credideris: colendo fidem iurant. Graeco- 10 rum ista cautio est, qui pacta consignant et deos in-  
 vocant: nos religionem in ipsa fide ponimus. Qui non  
 reverentur homines, fallunt deos. Nec tibi amico opus  
 30 est, de cuius benivolentia dubites. Ceterum nos et  
 Asiae et Europae custodes habebis: Bactra, nisi divi 15 dat Tanais, contingimus, ultra Tanain terras usque ad  
 Thraciam colimus, Thraciae Macedoniam coniunctam  
 esse fama fert. Utrumne imperio tuo finitimos hostes  
 IX an amicos velis esse, considera'. Haec barbarus. Con- 36 tra rex fortuna sua et consiliis eorum se usurum esse 20 respondet: nam et fortunam, cui confidat, et consilium  
 suadentium, ne quid temere et audacter faciat, secutu-  
 2 rum. Dimissisque legatis in praeparatas rates exer-  
 citum inposuit. In proris clipeatos locaverat iussos in  
 genua subsidere, quo tutiores essent adversus ictus sa- 25

1 beneficia] beneficia P. autem om. R. 2 quod es]  
 quod R. esse tel te esse F. Stultum] stultus R. 3 obli-  
 viscaris I: obliuisceris AR. 4 non om. R. 7 cave] caue  
 ne R. credas] credes V. 9 iura B corr. V corr.: iure AR  
 Seythas] scithas F. seytas R. 11 pacta Borgarsius: facta AR.  
 12 ponimus Fossius: nouimus AR. 13 reverentur, reue-\*\*\*ren-  
 tur P. 15 habebis P: habes C. 16 terras scripsi: et AR.  
 17 Thraciam B m. sec.: traciam AR. colimus Frobenius: colli-  
 bus AR. Thraciae I: traciae BLRV, tracie F, traciea P.  
 Macedoniam] mecedoniam R. 18 Utrumne scripsi: utrius A.  
 19 considera] hoc uerbo des. R. 21 respondet] respondit V m. pr.  
 23 Dimissisque] dimissique L m. pr. PV in, im P. 24 In] im  
 V. clipeatos I: clipeatos A [clypeatos V]. 25 genua] ienna  
 L. tutiores] tuciores L. adversus] auersus P. ictus] hictus V.

gittarum. Post hos, qui tormenta intenderent, stabant 3  
 et ab utroque latere et a fronte circumdati armatis.  
 Reliqui, qui post tormenta constiterant, remigem lor-  
 rica non tutum scutorum testudine armati protegebant.  
 5 Idem ordo in illis quoque ratibus, quae equitem vehe- 4  
 bant, servatus est. Maior pars a puppe nantes equos  
 loris trahebat. At illos, quos utres stramento repleti  
 vehebant, obiectae rates tuebantur. Ipse rex cum de- 5  
 lectis primus ratem solvit et in ripam dirigi iussit.  
 10 Cui Scythae admotos ordines equitum in primo ripae  
 margine opponunt, ut ne applicari quidem terrae rates  
 possent. Ceterum praeter hanc speciem ripis praesi- 6  
 dentis exercitus ingens navigantes terror invaserat:  
 namque cursum gubernatores, cum obliquo flumine in-  
 15 pellerentur, regere non poterant, vacillantesque milites  
 et, ne excuterentur, solliciti nautarum ministeria tur-  
 baverant. Ne tela quidem conati nisu vibrare pote- 7  
 rant, cum prior standi sine periculo quam hostem in-  
 cessandi cura esset. Tormenta saluti fuerunt, quibus  
 20 in confertos ac temere se offerentes haud frustra ex-  
 euissa sunt tela. Barbari quoque ingentem vim sagit- 8  
 tarum infudere ratibus, vixque ullum fuit scutum, quod  
 25 37 non pluribus simul spiculis perforaretur. Iamque ter- 9  
 rae rates applicabantur, cum acies clipeata consurgit  
 et hastas certo ictu, utpote libero nisu, mittit e rati-  
 bus. Et ut territos recipientesque equos videre, ala-  
 cres mutua adhortatione in terram desilire et turbatis 10

2 armatis] armati **P.** 3 qui post *Frobenius*: post qui **P**,  
 post eos qui **C**. lorica non tutum *scripti*: loricam indutum **A**.  
 7 trahebat **C**: trahebant **P**. At **B m. sec.**: ad **A**. stra-  
 mento **C**: sarmento **P**. 8 obiectae rates **PL m. sec.**: obiecta  
 erat **C**. 9 iussit] iussi **V**. 10 Cui] qui **P**. Seythae] scithae  
**FLV**. 12 speciem] spetiem **F**. 15 vacillantesque] uacellan-  
 tesque **P**. 16 excuterentur] excutarentur **P**. 20 excussa]  
 excusa **L m. pr. P**. 24 clipeata **B m. sec.**: clypeata **A**.  
 consurgit] non surgit **B m. pr.** 25 hastas] astas **V**. nisi]  
 nisi **P**. 27 adhortatione] adortatione **V**. desilire et *scripti*:  
 desiliere **A**.

acriter pedem inferre coeperunt. Equitum deinde turmae, quae frenatos habebant equos, perfregere barbarorum aciem. Interim ceteri agmine dimicantium tecti  
 11 aptavere se pugnae. Ipse rex, quod vigoris aegro ad-  
 hue corpori deerat, animi firmitate supplebat. Vox  
 adhortantis non poterat audiri nondum bene obducta  
 12 cicatrice cervicis, sed dimicantem cuncti videbant. Ita  
 que ipsi quidem ducum fungebantur officio aliusque  
 alium adhortati in hostem salutis immemores ruere  
 13 coeperunt. Tum vero non ora, non arma, non clamor  
 rem hostium barbari tolerare potuerunt omnesque effu-  
 sis habenis — namque equestris acies erat — capes-  
 sunt fugam. Quos rex, quamquam vexationem invalidi  
 corporis pati non poterat, per LXXX tamen stadia in-  
 14 sequi perseveravit. Iamque linquente animo suis pree-  
 cepit, ut, donec lucis aliquid superesset, fugientium  
 tergis inhaererent: ipse exhaustis etiam animi viribus  
 15 in castra se recepit ibique substitit. Transierant iam  
 Liberi Patris terminos, quorum monumenta lapides  
 erant crebris intervallis dispositi arboresque procerae,  
 16 quarum stipites hedera contexerat. Sed Macedonas ira  
 longius provexit: quippe media fere nocte in castra  
 redierunt multis interfectis, pluribus captis equosque  
 M et DCCC abegere. Ceciderunt autem Macedonum  
 equites LX, pedites C fere, M saucii fuerunt.  
 17 Haec expeditio deficientem magna ex parte Asiam  
 fama tam opportunae victoriae domuit. Invictos Sey-  
 thas esse crediderant: quibus fractis nullam gentem